parte. iij. q. xij. articu. j. P̄imo vt nos omnes tem
ptandos ostenderet. Ecclesiastic. ij. Filt̄ ad tem
ptationē p̄para animū tuum. Et fm̄ Hylariū vt
ostenderet omnē hominē quātūcūq̄ sanctū esse
temptationibus subditū Job. vij. Militia est vita
hominis super terrā. Secundo fm̄ Chuzo. vt au
daciam diaboli reprimeret. z nobis contra tēpta
tiones auxiliū ferret. Tertio vt nullus tempta
tus indignaretur. Matth. x. Nō sit discipulus su
per magistrum. Aug. Magna est consolatio mē
bris a capite. Innocētus. Non desperet qui tem
ptatur: quia tēptatus est saluator. Quarto vt eis
assisteret. j. Choz. x. Fidelis deus qui non parlet
vos temptari supra id q̄ potestis r̄c. Gre. Sicut
morte sua christus nostram vicit. sic nostras tem
ptationes suis superauit. Nota tamen Grego.
dicit q̄ temptatio tribus modis fit. scilicet sugge
stione. delectatione z consensu. Suggestione sal
tem extrinseca z nō intrinseca. quia in carne tem
ptatus est christus. z hoc non est peccatū. z nō de
lectatione: vbi est peccatum veniale. nec consensu
in quo est peccatum mortale. vt dicit Augusti.

Moraliter. per desertum intelligitur penitentiā
quia dicit Augustinus. Omnis christi actio no
stra est instructio. Sed christus ductus est a sp̄ri
tu. scilicet sancto in desertum. Et sic homo per se
non potest ingredi desertum penitentię. sed per so
lam gratiam. ad Romā. viij. Quicūq̄ spū del
aguntur hi filij dei sunt. P̄imo hi filij dei sunt qz
in heremo sunt aque amare. z sic cōtrictio in peni
tentiā. Trenoz. ij. Velut mare contritio ma. Itēz
in deserto sunt igniti serpentes. id est impugnatō
diabolica. Vnde petrus rauenensis. Actor ma
licie. origo nequitię semper hominibus laqueos
protendit et foueas fodit. Innocētus. Nullus
putet se in hac peregrinatione omnino temptati
onibus diaboli posse carere. nulla persona. null⁹
locus. nullum tempus excluditur. Ecce q̄ calli
dus. Non hominem quāleūcūq̄. sed iesum. id est
saluatorem qui peccatum non fecit temptauit.
Quid faciet peccatoribus si christum temptauit
in heremo vbi nulla temptandi causa vel occasio
Quid faciet manenti in ciuitate vbi loci amicitas
vestium preclostitas. diuitiarum tactantia. Si ietu
nantem quid in delicijs viuentem. Si in templo
quid in lecto. Gregorius. Maligni spiritus quasi
latrunculi iter nostrum obsident. Subdit. Et cūz
ieiunasset quadraginta diebus z quadraginta no
ctibus postea esuriit. Ieiunauit. scilicet vt non su
meret cibum. Et hoc propter tria. P̄imo vt ostē
deret se dei filium. Sed dicerēs. tamen Moy
ses z helyas etiā ira ieiunabant. Soluit Chuzo
stomus dicens. Illi esuriunt. Christus non. Ip̄si
virtute alterius sustentabantur. christus propria
virtute. Secundo fm̄ Basilium ideo tantum iei
unauit vt ostenderet volenti vincere diabolū ne
cesse esse ieiunium. Matth. xvij. Hoc genus de
moniorum in solo ieiunio z oratione eijcit. Ter
tio fm̄ Grego. vt suo ieiunio nostrum ieiunū in
stitueret. Nota tres sunt cause cur institutū est
ieiunium quadraginta dierum. P̄imo quia dell
q̄mus in quattuor euāgelistis z decē p̄ceptis. vt

dicit Grego. In hoc debem⁹ penitere. Scdo id. qz sicut ex lege iubemur deo offerre decimas totius anni frumentales. ita decimas tempoz. Nam qdragesima p̄inet qdragina duos dies. sed quia sex dies dñicos nō ieiunam⁹ ppter gaudū resurrexionis quo xps b̄s comedit. id manent tñi triginta sex dies ieiunales. ergo addunt quattuor p̄cedentes: qui qdragina sunt decime tēpoz. qz annus habet. ccc. lxx. dies. Tertio fm Ambro. idō qz p qdragina dies aque diluuij inundauerunt sup terrā ppter pctā. ergo pctā nostra p abstinētiā qdragina dierū deleamus. vt impleam⁹ qcquid deliquimus. vt cursor implet altera die qd i vno neglexit. Nota licet illo tpe xpus nihil comederit nos tñ semel ob infirmitatē humanitatē possum⁹ cibū sumere ad sufficientiā. Sed diceret. Cur non ieiunam⁹ eo tempore q xps. scz post epiphaniā et bap̄tismū. Respōdet primo: qz nūc instat anniuersarij xpi passionis. Ergo vt sibi cōpattāmur portādo crucē penitētiē et cū eo resurgam⁹ a vicijs et a morte anie. id isto tpe institutū est hoc ieiunū. Scdo id vt imitemur filios isrl. qz illo tempore exierunt de egypto. post hoc eo tpe exierunt de babilonia. qd inde probat: qz tam isrl q̄ illi statim celebrauerūt pasca. Et sic nos p̄mo egrediamur de pctis vt deniq̄ eamus in terrā pmissiōis Tertio ppter furorē libidinis q̄ in tpe veris solet nos magis accēdere q̄ alijs anni t̄pibus. Ergo res frenemus carnis cupiscētiā p ieiunū. ij. ad Cor. vj. In ieiunijs et castitate etc. Hieronym⁹. Per abstinētiā cibi et potus tepescit venus. Prouerbio. xxvj. Si defecerint ligna extinguit ignis. Sequitur. Postea esuriit. Et hoc ppter duo. Primo vt ostēderet se esse verū hoiez vt prius verū deū. Vel fm Basilū ad ostendendū q̄ famē sponte assumpsit vt ceteros defectus. Scdo fm Basilū vt pro uocaret diabolu ad tēptandū eū. Dixi scdo inuitur quō callidus hostis est eū aggressus dicens Et accedēs temptator. i. diabolus. qui habet hoc nomen ab officio. De quo Chri. Nec manducat nec bibit nec aliud opus habet q̄ q incessanter tēptat. id dicitur tēptator. Et accedēs. Dicit Nicolaus de Iyra. Sciuit diabolus ex p̄phetia Isa. lx. q̄ christus deberet esse de⁹ et homo. iuxta illd. Parvulus natus est nobis. et fili⁹ datus est nobis. Ecce vera humanitas. et vocabitur nomē eius ammi rabilis. deus fortis. ecce manifesta eius diuinitas Itē sciuit t̄pus fore completū per Danielē expressum: et per regni translationē iudeorum ad herodem alenigenam. vt habet Genes. xlix. Non auferet sceptrū de iuda etc. Sed nesciebat certitudinaliter an testis esset christus. Veruntamē ppter eminētiā sanctitatis eius habebat quandā con securam. eyn verdenckē. Dubitauit em diabolus quia vidit eum natū de muliere. et flentē: et circūsum: et fugientem in egyptū: et baptizatū. et sitim et famam patientem. et propter hoc putauit euz esse hominem. Item ex alta parte non nouit eius patrem. vidit angelos letātes. stellā magos ducentē et ideo putauit eum deū. Ideo voluit hoc experiri per tēptationē. et vidēs eū esurire parit putauit eum esse purum hoiem. Et per hoc voluit euz du

cere ad peccatum gule. Maxim⁹ dicit q̄ transiit gurauit se diabolus in spectem humanam. Aug. Hic diabolus fuit lucifer qui primū hoiem superauit. Et assumpsit habitū religiosum vt a christo putaret heremita. Et accedēs quasi compartiēdo fami xpi. quasi diceret. Ecce diu ieiunasti. nunc indiges cibo qui in deserto non pōt haberi. Si fili⁹ dei es dic vt lapides isti panes fiant. Audiuit diabolus vocem patris. Hic est filius meus dilectus Incredibilis huic voci cogitans si cōuerteret lapides in panes tūc ipse esset. s. dei filius dilectus. Sed prius christus signa nō fecerat. sed debebat signa facere ad vilitatē credentium. Etiam si fecisset diabolus melioratus nō fuisset. sed gloriat⁹ q̄ christum in miracula duxisset. Sed diabol⁹ nō fecit mentionē de refectione anime. que est hominis portio pars. ideo a xpo repellitur tāq̄ doctor indiscretus. Qui respondēs ait. Scriptum est. s. Deutero. viij. Non in solo pane viuit homo s̄ in omni verbo quod procedit de ore dei. Habanus. Sicut corpus humanū non viuit sine cibo terreno. sic nec anima sine dei verbo. Ergo p̄sidera qd nunc debes r̄dere diabolo cum inuexat te dicēs. ieiunium longū. cibaria grossa. Respōde ei. Non in solo pane viuit hō etc. D q̄ multos diabolus tēptatione gule superat. Eccl. xxxvij. Propter crapulā multi perierūt. Galenus. Plures moriunt gula q̄ gladio. Phil. iij. Quorū deus venter est. Sed huic temptationi resistit per ieiunū. j. Pe. v. Fratres sobrii estote et vigilate q̄ aduersarius v̄ diabolus etc. Judith em holofernē superauit cū iaceret in lecto nimia ebrietate sopit⁹. Judith. xij. Scdo tēptauit eū diabolus de vanā glia. Dicit Chri. Cū diabol⁹ ex xpi r̄sione nihil certū haberet an esset dei fili⁹. ait intra se. Si iste fame nō vincit. et si nō fili⁹ dei: tūc scius est vir. Possunt tñ scil viri vinci p vanā gliam. Tūc scdo reuersus: dicit Maxim⁹. assumpsit formā cursoris fortissim⁹ olens. Debilis et attenuatus nec p̄ reipm tre uales. nec qcq̄ habeo vt te reficiā. Hāc tñ misericordiā tibi impendam vt te in dorso meo portabo ad habitaculū hoim. vt qs tui. s. misereri possit. et de⁹ assensit. Nec mirū q̄ xps dei filius pmisit se a diabolo duci. Quia dicit Greg. in omel. Quid q̄ mirum si se ab illo pmisit duci q̄ se etiā a mēbris illius pertulit crucifigi. scz a p̄lato et iudeis qui fuerunt membra diaboli. Tūc assumpsit eum diabolus. scz ex supbia. et statuit eum supra pinnaculum templi. quod fuit vnum de ambulatoriū vbi sacerdotes populo predicabāt. Et fuit intentio diaboli vt a populo omni videretur. Christus tamē nō visus fuit ab aliquo nisi a diabolo. quia fuit in eius potestate videri vel non. Ideo ait. Si filius dei es mitte te deo sum. Hieroni. Nec fuit causa temptationis si filius dei esset. quasi diceret. Si h̄ facis gloriosus apparebis in conspectu astantiuz nec oportet te timere ne offendaris. Scriptum est enim. Angelis suis deus mandauit de te vt custodiant te in omnibus vijs tuis. Psalmista. xc. Gregorius. Vnde tibi diabole hoc. Scripturas legisti non vt melior esses sed vt deciperes. quia incomplete allegauit. scilicet non addendo. sup aspi

Dominica Inuocauit

dem et basilliscum ambulabis etc. id est super demones ambulabis. scilicet eorum temptationes conculcādo. Itē sicut falsus doctor. quia male intellexit. eo quod non solum de christo sed de omni homine intelligendū est. cuius finem Hieronymū datus est angelus in custodiam in temptatione. Ideo rīdit ei per scripturā. Scriptum est. Non temptabis dñm deum tuum. Ille deū temptat qui exponit se periculis ut experiat an deus eū eripiat. ut si quis nihil vellet māducare sed expectat ut deus eū cibaret. vel tāgere ferrū ignitū. quasi diceret. Nā per viā bonam possuz de scēdere. scilicet per gradus factos. et si alis descēderē hoc esset deum temptare. Tertio tēptauit eum de auaricia. Maximus. Vidēs xpm nō posse superare in superbia et gula. tunc venit tertio in forma regis potētissimi cū exercitu maximo. Et iterum assumpsit eū in montē excelsum qui dicitur quarentena. et sub eo fuit riuus fontis qui hēlyseū sanauit duo miliaria a monte. Et ostēdit ei omnia regna mūdi. Chriſt. simpliciter per diuersas partes. scilicet gelegesde. Ibi romanorum. grecorum. frācorum. polonorum. et sic de alijs. et glām eorum. Quasi diceret. Ibi crescit aurū. ibi argentū. ibi lapides p̄ciosi. Hec omnia tibi dabo si cadēs adoraueris me. Vere mēritus est. iuxta illōs Job. viij. Mendax est et pater eius. scilicet mēdacijs. Nam diabolus nihil p̄p̄tū habet. Psal. xxiij. Dñi est terra et plenitudo eius etc. Et forte se cognosci timuit. Ideo quāsi desperat⁹ venator qui oia facula facit. et sic diabolus fecit. Tūc ait ei. Vade satanas. s. in ignem eternū. quasi diceret. Hec est tua inueterata nequicia ut honorē dei attrahas. Scriptū est em̄. Dñm deū tuū adorabis. Deu. vi scilicet adoratione latrie. Chriſt. hic dat nobis exēplū ut p̄p̄rias iniurias toleremus. dei autē iniurias nō debem⁹ audire. Tūc reliquit eū diabolus in propria persona. sed postmodū rediit per phariseos. Et angeli accesserūt et ministrabāt ei. Chriſt. Non dixit descēdentes sed accēdētes: ad ostendendū quod spiritus ad eius ministeriū fuerunt in terra. Sed tūc temptato dño recesserant: ne forte si eos p̄sentes sensisset malus angelus nō appropinquasset. Item nota hoc ieiunium institutum est ab ecclesia sancta. ut h̄c de pse. dist. iij. ca. Placuit. vbi dicit. Placuit ut oēs fideles exceptis diebus dñicis: etiā die sabbati sacerdotali oratione cōpleta et discretiōis cōmunionē p̄cepta ieiunēt in quadragesima. Et ibi dem canone: nō liceat. Nō liceat fratres feria quarta nouissime septimane ieiunium soluere. et omnes quadragesimā exhonozare. Glo. sup verbo exhonozare archidiaconi. Nil reputat ieiunasse qui vñū diem non ieiunat. Et sanctus Thomas dicit in secūda scōde. Omnis qui venit ad tertium septennium. id est vicēsimū p̄mū annū tenetur ad hoc ieiunium Ibi dē sanctus Thomas. q. cxi. vij. dicit. Ideo pueri quādiū sunt in stam augmentationis non tenentur ad hoc ieiunium. Conueniens tamen est ut se exerceant secundum plus et minus secundum modum sue etatis. Sed quid de peregrinātib⁹ et dure laborātib⁹. Respondet sanctus Thomas ibidem. arti. iij. Si peregrinatio et opis labor cōmode differri potest aut diminui absque detrimēto corporalis salutis et exterioris status qui requiritur ad p̄seruationem

corporalis vel spiritalis vite: non sunt propter hoc ieiunia ecclesie pretermittēda. Si autē imminet necessitas statim peregrinādi et magnas dietas faciendū vel etiam multū laborandū. vel propter cōseruationē vite corporalis. vel propter aliquod necessarium ad vitam spūalem. Et simul cum hoc non possunt ecclesie ieiunia obseruari: non obligat homo ad ieiunandū. Videtur tamen in talibus recurrendū esse ad superioris dispensationem: nisi forte alicubi non esset consuetū. quia p̄elati dissimulantes videntur annuere. Item quid de curatoribus: quorum vsus est dñis necessarius. Respondet secundum Guilielmum. Si non possunt simul currere et ieiunare excusant. Secus quādo morantur et modicum vadunt. Item de pauperib⁹ respondet sanctus Thomas. Pauperes si possunt sufficienter habere quod eis sufficiat ad vnam p̄mestionē: nō excusantur a ieiunio. Si non possunt excusant. ut illi qui frustatim elemosynas accipiunt et manducant. Item quid de mulieribus pregnātib⁹ siue lactātib⁹. Respondet Guilielmus. Si necessitas corporalis debilitatis impedit eas non tenentur ad ieiunium. si enim timeatur notabiliter de periculo vel abortu etiam tenentur solnere. Hoc idem de infirmis debilib⁹ et senibus. et sic de alijs. Ultra in his omnibus cautum est habere dispensationē episcopi vel p̄p̄rii sacerdotis. Hec Guilielmus. Et de conse. dist. v. ca. Ieiunia in ecclesia a sacerdotibus instituta sine necessitate rationabili nō soluantur. Hec Eusebius papa. Item quid cōfectionibus. Respondet sanctus Thomas. in scōda scōde q. cxi. vij. quod non soluitur ieiunium per cōfectiones vel electuaria. sicut nec per alias medicinarū assumptiones. nisi quōs in fraude sumeret. vel in magna quantitate. vel per modū cibi. Cui p̄cordat Innocentius. Pro quod sciendū quod Gregorius. xxx. moral. et sanctus Sermo. ij. q. cxi. vij. arti. iij. dicit. quod quinq; modis temptamur vicio gula. Primo quā ipse puenit. Et sic i. Regū. xliij. Ionathas qui puenit horā. s. nonā horā. Scōdo quā cibi lautiores querunt sine causa necessitatis sed voluptatis. Aug. Non cibis sed appetitus in culpa est. Et habet. xij. dist. c. nō cogantur Non cogant diuites pauperū cibis vesci. vrantur p̄suetudine infirmitatis sue. sed doleāt aliter se non posse sustētare. si p̄suetudinē mutāt egrotātes vrantur superfluis. dent inopib⁹ necessaria. Vrantur p̄ciosis. dent paupib⁹ grossa: Tertio nimis comedēdo ut mēsurā quōs excedat. et sic peccauerūt sodomite. Ezech. xvi. Hec fuit iniquitas sodomite etc. Contra hoc dicit canon de conse. dist. v. Sint tibi quotidiana ieiunia refectio sarieta: ē fugiens etc. Quart⁹ modus est ardentē p̄cupiscere. ut faciunt qui cum cibaria in mensam venerint statim absque oratione et vllō signo crucis deuorant. In hoc excessit esau. Gen. xv. Aug. Nō vsus rerū. sed libido est in culpa. Quinto nimis studiose p̄mestibilia p̄parando et salutē anime negligendo. Sic peccauerūt filij hēly. i. Regū. ij. qui accipiebāt carnes crudas ut studiose p̄parēt. Hec oia patent per hos vsus. Prepro pere laute nimis ardētē studiose. Israel et Ionathas esau sodomita sacerdos. Et bene ieiunes nō li prandere gulose.

De eodem Sermo xi.

Um ieiunasset qua

c draginta diebus & quadraginta noctibus postea esurijt. *Mat. iij.* Postquam vestimentum multum sedatum est noua supueniens sordes non percipit: que tamen in cadido vestimento statim apparet. Hoc iterum videmus in atrio mundo in quo vix potest vestuca cadere quin ppendat. sed cum est immundum grande lutum non percipit. Spiritualem homo deditus crapule spiritus est in sordibus. id est cum sordidior efficitur cadens scilicet in lutum libidinis non percipit. vadit enim de sorde in sordem velut sus qui descendit in stabulum sordidum. *s. demonum.* Figuratur *Mat. viij. q.* quidam habens in se legionem spirituum immundorum habitabat in sepulchris. inde diuina virtute expulsus spiritus illi immundi ingressi sunt gregem porcorum. dein de precipitio ruerunt in mare. Spiritualem. Per spiritus illos immundos qui vitam hominem tenebant in sepulchro subandi gula et crapulam que sunt vicia viuente hominum tenentia in sepulchris vt mortuum in fetore. eo quod semper putreficit. Ducunt autem huiusmodi vicia de sepulchro ad porcos. quoniam gulosi trahunt ad libidinem. Gula enim et crapula propter immunditiam corporis et anime quam inducunt porcine feditati comparantur. Sed inde descendunt precipitio in mare. id est in infernum stabulo sulphureo cum demonibus deputandi. quibus se per immunditiam totaliter assimilauerunt. *Ambro. in lib. de penitentia.* Ebrius inquit cum absober vitum absorbet a vino. abominatur a deo. despicitur ab angelis. deridetur ab hominibus. confunditur naturam. amittit gratiam. perdit gloriam. incurrit damnationem eternam. Ideo Christus nos ammonens seipsum ponit in exemplum virtutis. que etiam postquam ieiunauit esurientes noluit sequi diabolus. que suavit et vt faceret panes de lapidibus: reprobando eum per gulas. Sed docuit nos abstinere. eo quod euangelista tangit eius ieiunium dicens. Cum ieiunasset etc. Nota primo que debet esse ieiunium. Secundo que sint eius utilitates. De primo sciendum. Ieiunium debet fieri plena persione. pura intentione. deuota continuatione. vera humilitatione. De primo dicit *Iob. ij.* Conuertimini ad me in toto corde vobis. in ieiunio et fletu et planctu etc. Qui ergo merito vult ieiunare primo conuertatur. Partum est enim te abstinere a cibis quando non abstinet a vicijs. *Isa. lvij.* Ecce ad litres et contentionem ieiunatis. *Isid.* Qui abstinet a cibis et prane agunt demones imitant. quibus esca non est sed semper adest nequicia. Ideo vt digne ieiunet ceteris confessio et satisfactio associantur ieiunio. Ergo dicit *Conuertimini ad me in toto corde vestro in ieiunio fletu et planctu. et scindite corda vobis etc.* *Itē. ij. Paral. xx.* *Iosaphat* timore perterritus totum se prestat ad rogandum dominum. et predicauit ieiunium vniuerso iuda. *Iuda* cōsiliens interpretatur. Qui ergo vult digne ieiunare debet cōfiteri peccata. *Itē* satisfactio licet ieiunium sit pars satisfactionis: tamen alie partes obmittende non sunt. *Iob. xij.* Bona est oratio cum ieiunio et elemosyna magis que thesauros auri recondere. Dicit notatur elemosyna. Vnde *Ambrosius lib. de ieiunio.* Illud ieiunium dominus approbat quod ad eius oculos manus elemosynarum le-

dat. Hoc quod tibi subtrahis alteri largire. *Vbi* caro tua affligitur egeni caro reparet. Ergo dicit *Mat. vj.* Dige caput tuum. *s. vnguento deuotionis et orationis. et laua faciem. i. immundam conscientiam. aqua miserationis.* Vnde *Isa. lvij.* Frange esurienti panem tuum etc. De secundo dicitur *Baruch. pmo.* Audientes plorabant ieiunabant et orabant in conspectu domini. Et bene additur in conspectu domini et non in conspectu hominum. Ecce spura debet esse intentio ieiunij. Et non sicut illi de quibus dicit *ij. Regū. xxi.* Predicauerunt ieiunium et occidere fecerunt naboth etc. Ieiunauerunt vt in innocentem occiderent. et sic aliqui ieiunant vt palliet eorum nequicia. Et sic *Judas* osculabatur dominum et tradebat. De tertio *Judith. iij.* Scitote quoniam dominus exaudiet preces vestras si manseritis permanentes in ieiunio et obsecratione in conspectu domini. Quidam autem bene incipiunt sed desistunt cito. Quidam vno die ieiunij sunt alio ebrii. Continuatio autem ieiunij precipue a supfluis cibus valet contra tria pericula trium hostium. *s. diaboli. carnis et mundi. Diaboli.* vnde *christus* sathanam vicit cum ieiunasset etc. *Ambro.* Ieiunij hominis spiritum si serpens gustauerit morit. Vnde quanta vis ieiunij. si spiritum terrenam serpentem interficit quid faciet spirituali serpenti. Et in periculo maris *paulus* et socij eius ieiunium continuantes euaserunt naufragium. Nam *Acutū. xxvij.* dicit. Quarta decima die hodie expectantes ieiunij permanentis nihil accipientes. Mare significat mundum. *Psal. cxiij.* Hoc mare magnum et spaciosum manibus. Pericula carnis sunt pericula incontinencie. *Iuce. vj.* *Anna* non discedebat de templo ieiunij et orationibus seruans. De quarto scilicet humilitationem in ieiunio animam meam. Quede qualis debet esse ista humiliatio. quia debet esse quo ad te. quo ad deum. quo ad proximum. Primo quo ad te. *Ecclesiastici. xxxiij.* Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit mortuum quid proficit lauatio illius? Et sic homo qui ieiunat in peccatis et iterum facit quid proficit humiliando se. oratione illius quis exaudiet. Ergo humiliatio eius quo ad se debet esse fructuosa. Secundo quo ad deum non debet esse presumptuosa. sicut illorum qui dicunt *Isaie. lvij.* Quare ieiunauimus et non asperixisti. humiliauimus animas nostras etc. Tertio quo ad proximum non sit inuidiosa. sicut illius pharisei. *Iuce. xvij.* Ieiunabis in sabbato. Inuidiose contempsit publicanum. Contra quod dicitur *Roma. xiiij.* Qui ieiunat manducantem non spernat. De secundo que sunt utilitates ieiunij. et quot sunt. Primo per ieiunium offensa dei placatur. Vnde *Jone. iij.* Cuius ciuitas magna nitue interire debebat. tunc predicauerunt ieiunium tribus diebus et noctibus. Et sequitur. Vidit deus opera eorum quia conuersi sunt a via sua mala. et misertus est super malitiam eorum quam locutus fuerat vt faceret eis et non fecit. Vidit deus opera. et non tamen ieiunium. quia ieiunium sine alijs bonis operibus nihil prodest. Vnde legit *Hester. iij.* quod *hester* tribus diebus ieiunando et tribus noctibus sententiam de morte iudeorum datam reuocauit. sic et tu fac. Secundo per ieiunium

Feria secūda post Inuocauit

gratia dei impetrat. Act. ij. Apłi ieiunij spm̄ sc̄m̄ acceperūt. et sic si vis habere gr̄am sp̄s̄ sc̄i stude deuote ieiunare. Gre. in pfatione. Qui corporali ieiunio vicia cōpūnis. mentē eleuas. virtutē largiris et p̄mia. Ecce ieiunij mentē eleuat. cibis v̄o grauat. Lu. xxj. Antēdite ne corda v̄ra grauentur crapula et ebrietate: q̄ omne graue deorsum petit. vt pater Luc. xvj. Mortuus est diues et sepultus est in inferno. Ecce p̄sens crapula vertit in eternā penuriā vt notuz est de diuite. Et ecōuerso vt liquet de lazaro q̄ portabat ab anglis i sinū abrae. Hoc testat Hiero. dsc̄s. Miserie delictijs delicie miserijs comitant. Bern. Sicut ignis et aq̄ simul esse nō possunt. sic nec spirituales et corporales delicie.

Tertio per ieiunij diabolus superatur. Matt. xvij. Hoc genus demonioꝝ in solo ieiunio et oratione eijcit. q̄ ieiunio diabolo resistim⁹. Et sic arma q̄bus nos impugnat auferim⁹ ei. q̄ p̄cupiscētia auferimus. Proverb. xxvj. Cum defecerint lingua extinguet ignis. Et sic etiā hic de igne p̄cupiscētie q̄ per ieiunij extinguit. Orādo etiā deus ad nos puocam⁹. q̄ figurat Exo. xliij. Egyptij hoc audietes clamabāt. fugiamus israel. de⁹ em̄ eoz pugnat pro eis p̄ra nos. et sic Matt. iij. dñs vicit post ieiunij. Et figurat Judith. xij. et xij. Judith orādo et ieiunādo ad vesperā amputauit caput holofernis. i. diaboli. sic et tu fac. Est ergo multū orādū in ieiunio et nō semp̄ sistere in tabernis. et sup̄plere illd̄ in potu q̄ deficit in cibo Quarto per ieiunij oīo exaudiet. j. Esdre. viij. Ieiunauim⁹ aut̄ et rogauim⁹ deū nostrū p̄ hoc et euenit nob̄ p̄spere. Et Isai. lviij. Hoc est ieiunij q̄d elegi dissolue colligationes impietatis. tūc inuocabis et dñs exaudiet. Et nimirū q̄ per ieiunij hō humiliat in corpore. per orōnem in aia. Et deus humiles libenter audit. ps. c. Resperxit i orōnē hūillū et. Et sic fecit dauid dīcēdo ps. xxxij. Humiliabā in ieiunio aiā meā. vt etiā p̄t̄ in publicano. Lu. xvij.

Quinto hō ad suscipiendū corp⁹ xpi per ieiunijm̄ p̄parat Et figurat Judith. vi. Dyzas suscepit achior i domū suā. et fecit ei cenā magnā expleto ieiunio. Et sic Dyzas. i. xps̄ suscipit achior. i. peccatōrē penitētē expleto ieiunio ad cenā corp̄is xpi in domū. i. in ecclīaz. Et Helyas. iij. Regū. xix. i fortitudine cibi illi abulauit vsq̄ ad montē dñi oreb. Et sic tali ieiunio Exo. xix. Moyses meruit recipere legē dei. et sic nos p̄ ieiunij ip̄m̄ deū et.

Feria secunda post Inuocauit
Sermo xij.

Bunt hi in supplicij

eternū. iusti aut̄ i vitā eternā. Mat. xxv. Grego. dīc̄. Stultus debitor: est q̄ mutans gandēdo pecuniā accipit. et nō pp̄dit tps̄ q̄ reddere debet. Sp̄ualiter. Sic oīa q̄ habem⁹ corporaliter et sp̄ualiter a deo habem⁹. Jaco. j. Dñe datū optimū et omne donū perfectū defursum est descēdēs et. Et apłs. j. Choz. iij. Quid habes q̄d nō accepisti. q. d. nihil. Ergo antēdere debem⁹ tps̄ quo mutuarum reddere debebim⁹. Et hoc docet nos introitus misse dicens. Sicut oculi seruoꝝ in manibus dominoꝝ suoꝝ. ita oculi nostri ad do

minonū deum nostrū et. Et videmus qui non habet soluere debitum ille petit dilationē. et sic ecclesia in hodierna collecta. Absolue q̄sumus domine nostrorū vincula peccatorum: et quicq̄d pro eis meremur pp̄ciatus auerte. Et in graduali. Convertere dñe aliquantulū. exaudi p̄ces seruoꝝ tuorum. Et in tractu. Domine non fm̄ peccā nostra. Itē. Dñe ne memineris iniquitatū et. Etā videmus qui bene soluit paterfamilias hunc optime pascit. et in cubiculo suo requiescere facit. Sp̄ualiter. Sic xps̄ bene soluitibus. i. deo seruicij et bñ opantibus benignitatē exhibet. de q̄ ep̄la Ezech. xxxij. Ecce ego ip̄e requiram oues meas: et visita bo eas sicut gregē pastor visitat. et pascam eas in mōtib⁹ vberimīs et herbis virētib⁹ hoc est. in delictiosis gaudijs. Et videmus q̄ nō bñ soluit debitum ille ducit ad iudiciū vincula et truncatur. Sp̄ualiter. Sic q̄ deo non retribuit in bonis opibus vincula hic funibus peccatoꝝ. et adducit iudicio eterne damnatōis. De quo in euangelio. Ibut hi in supplicij eternū. Sanctus thomas in. iij. dist. xlvij. Sicut in p̄mo aduentu venit fili⁹ dei vt pro nobis satisfaceret apud patrem. ita i secūdo aduentu veniet vt iusticiā patris in hoies exquat. et gl̄iam maiestatis demōstret. Sicut equ⁹ duobus calcaribus ex vtraq̄ parte vel latere calcatur vt velocitus currat. ita anima duabus affectioibus sollicitat ad agendam penitentiam. i. timore et amore. In summa euāgelij duo inuuntur Primo iudicij magnifica apparitio. ibi. Cū venerit. Secūdo subdit iudicandorū diuersa dispositio. ibi. Et cōgregabunt omēs gētes et. De primo dicit. Cū venerit fili⁹ hois. i. v̄ginis. Aug⁹. Accet opa trinitatis sint indistincta. ita q̄ quicq̄d facit vna p̄sona facit et alia et oēs. tamē sicut solus filius carnē assumpsit humanā in qua passus est. ita solus iudicabit. Jobis. v. Pater non iudicat quēq̄: sed omne iudiciū dedit filio. Et merito: quia oīm̄ creator et redēptor. Creator fm̄ diuinā naturā. redēptor fm̄ humanā. Ideo sanctus Tho. in. iij. dist. xlvij. Scdm̄ vtraq̄ naturā iudicabit. i. fm̄ diuinā habebit auctoritatē principalem. fm̄ humanā auctoritatē cōmissam. Ideo Matt. ultimo dicit. Data est mihi omis p̄tās in celo et in terra. Act. x. Cōstitutus est a deo iudex viuorū et mortuorū.

Sed dī. quare dicitur filius hois in aduentu. in iudicio vero iustit rex. Respondet: q̄ omnis ver⁹ et iustus iudex debet se mansuetū et benignum exhibere in causis audiendis. eo q̄ nemo debet iudicare nisi causas audiat. nec audire bene potest nisi mansuetus et patiens sit. Vnde Catho. Impedit ira animū et. Sed christus est iustus iudex vt dicit Aug. Nemo iustus iudicabit nisi q̄ iuste iudicatus est. Ergo in aduentu se p̄tū ostendit. sed in proferenda sentētia se regem ostendit transgressores puniendo. Tunc non queret p̄latu. ergo rex es tu. Johannis. xvij. Nec iudet dicent. Regem non habem⁹ nisi cesarem. Job. xix. Sed vere dicent. Regem non habemus qui consolatur ducat et regat nos ad bonum. sed cesarem. quia cedit eos virga ferrea. Psal. ij. Reges eos in virga ferrea: et tanq̄ vas et. Item dices. In

qua forma. Respondet Augustin⁹ q̄ in forma illa iudicabit in qua ipse iudicatus est. Et merito. Sedebit em̄ iudex q̄ stetit sub iudice vt reus. dabit veros deos q̄ factus est falsus reus. Iō veniet in ea forma in qua videri possit a iudicandis. Sed solis bonis forma dei ostendit. Malis sola forma in qua iudicatus est. fm̄ Isa. xxvj. Tollat impius ne videat gl̄iam dei. ideo subdit. In maiestate sua. i. diuinitatis excellētia. qm̄ eū cognoscēt et tū nō videbūt eū impij nisi p̄ signa et effectus.

Nota qm̄ rex aliq̄s iudicat in maiestate hoc primo fit ardua de causa. et sic hic. Eccles. vlti. Cūta q̄ sunt adducit dñs ad iudiciū pro oī errato sine bonū sine malū. Sc̄do cū decenti habitu. et sic hic in forma gloriosa. ps. ciiij. Amicus lumie sicut vestimēto. Tertio cū anulo aureo. i. infinita sapientia. Mart. x. Nihil occultū qd̄ nō sciat. Quarto cum gladio. i. vindicta. Deute. xxxij. Si acvero vt fulgur gladiū meū. et arripuerit iudiciū man⁹ mea reddā vltionē hostibus meis etc. ps. vij. Nisi puer si fueritis gladiū suū vibrabit. Quinto cū sceptro id est iusticia. Proverbi. xxv. Iusticia firmabitur thron⁹ eius. ps. cxvij. Iustus es dñe etc. Sexto cū dyademate. i. cū gl̄ia. Isa. xxxv. Gloria libani data est ei. Septimo cū p̄ncipib⁹. Iō subdit. Et oēs angeli eius cū eo. Quāta leticia erit bonis videre vultū creatoris et redēptoris tā serenū: Iō xp̄us dixit electis Lu. xxi. Levate capsa v̄a appropinquat redēptio v̄a. E conuerso. q̄ntus dolo: malis Zacha. xiiij. Oculi eius cōtabescent in foramib⁹ eorū. Malachie. iij. Quis stabit ad videndū cum Apoca. vi. Incipiet petris et mōtibus dicere. cadite sup nos. Nota in iudicio quidā erūt vt assessores. vt dicit Aug. Dēs q̄ volūtaria paupertatem habuerūt. Mart. xix. Vos q̄ reliquistis oia in regeneratione cū sederit filius hoīs in sede maiestatis sine sedebitis et vos sup sedes duodecim iudicātes duodecim tribus israel. Et Mat. xij. Fulgebunt iusti sicut sol etc. Quidā vt testes vt angeli. qdam vt accusatores vt diaboli. Apoca. xij. Profectus est accusator fratrū nostrorū q̄ accusabat illos etc.

Sed dī. quare vult habere generale iudiciū cuz q̄libet iudicat in speciali post mortē. vt latro q̄ iudicatus est ad vitā. Lu. xxiij. No die mecū eris in paradiso. Et dīnes ad mortē. Eiusdē. xvj. Mortuus est dīnes et sepultus est in inferno Ergo frustra expectat finale iudiciū. Itē Manu. j. Non iudicabit bis in idip̄m. Rūdet sc̄tus Thomas parte. iij. q. lxx. art. v. Iudiciū de aliqua re perfecte dari nō pōt añ ei⁹ cōsummatōnē. vt iudiciū de aliq̄ actioe q̄lis sit pfecte nō pōt dari añq̄ sit cōsummata. et in se et in alijs effectibus. qz multe actiones vidētur vtilis q̄ ex effectibus sunt noctue. Similit̄ est de hoīe de q̄ iudiciū pfecte dari nō pōt q̄adusq̄ vita eius terminet. eo q̄ multipliciter mutari pōt d̄ bono in malū. et ecōuerso. Heb. ix. Statutū est hominibus semel mori. post hoc autē iudiciū. Et sic licet per mortē vita tp̄alis terminet fm̄ se. remanet tū in effectib⁹. Primo remanet et viuūt in mōtibus hoīm. in q̄bus tū. etiā q̄nq̄ cōtra veritatē remanet bona fama vel mala. Sc̄do remanet in filijs qui sunt quasi aliqd̄ p̄tis fm̄ illud Eccl. xxx. Mortuus

est pater illi⁹ et q̄si nō est mortuus. sim̄ ille enī sibi reliquit post se. Et sic aliq̄ parētes vsuperant vel laudant ex parte filiorū. et tamen multorū bonorū sunt mali filij. et ecōuerso. Tertio quantum ad effectum suorū operū. sicut ex deceptione arrii et aliorum hereticorū magna pullulabat infidelitas. et multos infecit et hodie inficit. Sic etiā de bonis vt de paulo et alijs apl̄is. ex quorū doctrina profecit et vsq̄ nūc proficit fides apostolorū. Quarto remanet quantum ad corpus qd̄ q̄nq̄ honorifice traditur sepulture. q̄nq̄ relinquit in sepultū. et tandē incineratū resoluitur omnino. Et quia de his perfectum iudiciū haberi non potest hoc tempore ppter hoc finale iudiciū vt manifeste talia dicit dicentē habebitur. Sedebit super sedē maiestatis. id est in nube propter suam dignitatem. Ecccl. xxxliij. Thronus meus in colūna nubis. Secundo ppter pmissi adimpletionē. Actū. j. Sic veniet quēadmodū vidistis etc. Tertio ppter nimiam charitatē que tantū nube trita a malis poterit videri. ps. Nubes et caligo in circuitu ei⁹ etc. Quarta ratio. nubes pluit. tonat fulminat. et sic xp̄us in iudicio fulminabit per vindictā terribilē. tonabit per sententiā crudelē. et pluit rorem gr̄e super electos. quia gloria in corpore et ania augmentabit. Et congregabunt añ eum omnes gētes. ij. Chor. v. Omnes em̄ nos manifestari oportet ante tribunal christi. vt referat vnusquisq̄ p̄tia corporis p̄ ut gessit sine bonū sine maluz. Apoca. xx. Erunt libri aperti et alius liber apertus est qui est vite etc. igit nullus locus excusationis. Primo liber passiois christi. crux. clauī. lancea. spinea. corona etc. Mat. xxiiij. Apparebit signum filij hominis in celo. Mate. xj. Levabit dñs signum in nationib⁹ id est contra nationes reproborum. Signū domini est signum crucis. vt mali terreant boni cōgrentur. Vel signū id est stigma vulneri. Zach. xij. Videbūt in quem trāssixerunt. Sed ar. materialis crux ibi apparebit cū materiali lancea. quidam putant q̄ sic. Sed Ch̄is. dicit. per signum filij hominis non crucem et lanceā materiale fore intelligendum: sed ip̄m christum habentē in corpore suo signa sue passiois. Vel pōt dici signū crucis fore in celo. qz signū crucis f̄m̄psūz erit in frontibus vitorū celestū ad presagū eterne salutationis. Ezech. ix. Signū ih̄an in frontibus eorū. in reprobis vō non etc. Sc̄do ap̄tus alter liber cōscientiarū v̄tero. Erunt facta n̄ra quasi in tabula depicta. Greg. Corpora erunt sicut vasa vitrea. Tertius liber predestinationis q̄ modo est clausus. Quartus liber vite. id est christus cuius virtus manifestabit in cognitione oīum secretorum. In summa p̄tis euāgelij agit de iudicio. et tangunt tria ex eo. qz tres p̄sone requirunt ad iudiciū. Primo iudex cū dī. Cū venerit filius hoīs. Sc̄do accusatores cum dicit. Et dēs angeli eius. Tertio reus. vt ibi. Congregabuntur omnes gentes. De primo dicit. In illo tpe. scz feria tertia post palmarū. cum exiit xp̄s de templo et sedit in monte. Tunc predicat ip̄s discipulis iudiciū furorū dicens. Cum venerit filius hominis. i. christus. Nā fm̄ Aug⁹. in forma humana iudicabit. in qua

Feria secūda post Inuocauit

Indicatus est. Job. v. Dater omne iudiciū dedit filio. De B iudicio dicit ps. cxvij. Iustus es dñe et rectū iudiciū tuū. Reuera rectū. Nā fm Iud. q̄rtuo: modis corumpit iudiciū. s. timore amore et odio et munere. Primo iudiciū xpi nō corumpit timore: qz oim potētissimus est. Matt. vi. Data est mihi omis prās in celo et in terra. Et Hester xij. Dñe in ditione tua cūcta sunt posita. Iō Job xxij. Nunqd timēs arguet te. et ueniet tecū ad iudiciū. Immo quāto potētiores erūt tāto durius iudiciū sustinebūt Sap. vi. Potētes potēter tormentā patient. Scdo iudiciū xpi nō corumpitur amore. qz iustissimus est. iō cōtra frēs suos. scz falsos xpianos sententiam pferet. et nihil pderit eis allegare fraternitatē. s. q̄ sit frater eorū. ps. cxvij. Frater nō redimet. scz xps. redimet hō: quasi diceret nō. et nō dabit deo placatōem suā. i. nō pdest p̄cum multiplicitas. et p̄ciū redēptōnis anie sue. Id est preciositas sanguinis xpi. Iō ps. cxliij. Iustus dñs in oibus vijs suis. Tertio non corumpit odio: qz optimus est. Sap. xi. Diligis omia q̄ sunt et nihil odisti eorū q̄ fecisti. Nā cū dolore et cōpassione punit. Isa. j. Heu cōsolabor sup hostib⁹ meis et vindicabor de inimicis meis. Hic dicit glosa. qz more pii p̄is punit et plangit. Quarto non corumpit munere. qz ditissimus. Prover. vi. Non suscipiet p redēptione alicuius dānandi m̄nera plurima. Quia dicit ps. cxj. Gloria et diuitie in domo eius. Vñ Be⁹. Veniet dies illa in q̄ plus ualebunt pura corda q̄ astuta vba. et cōsciētia bona q̄ marsupia plena. Quinto nō corumpit precibus. Prover. vi. Nō acq̄sces cuiusq̄ precibus et. Aug. Expectat dies iudiciū. et aderit equissim⁹ iudex q̄ nullius potētis psonā accipiet. iō ps. cxvij. Cognoui dñe qz equitas iudicia tua. Dixi scdo qz in p̄nti euāgelio innuit q̄ erūt accusatores in iudicio. s. angeli. cū dicit. Et oēs angeli eius cū eo. qz scz fuerūt nobis ad custodiā deputati. tales erunt nri accusatores. sc̄tes omia mala q̄ pctōres fecerūt. et ipsos grauter accusabunt. Job. xx. Reuelabunt celi. s. p̄sone celestes iniquitatem eius.

Sciendū tñ p̄ter illos accusatores sūt et alij tres accusatores. scz diabolus. totus mūdus. et xpianus scelus. Primus accusator diabolus est. Vnde Aug. In iudicio aduersarius dicit. Equissime iudex iudica illū esse meū per culpā q̄ tuus esse noluit per grām. Tuus per naturā. meus p̄ miserā. Tuus p̄ passionē. meus per suasionē. Tibi inobediens. mihi obediēs. A te accepit immortalitatis stolā. a me accepit penosam tunicā. Tuā uestē dimisit: cū mea huc uenit. Iō iudica eū meū damnatū. De hoc accusatore dicit Apocal. xij. Projec⁹ est accusator fratru nrorū. Scdo accusator ē totus mūdus. Hugo de scō victore. Celum dicit. ego lucē sibi ministravi ad solaciū. Aer dicit. ego omne genus autum sibi dedi ad obsequiū. Aq̄ dicit. Diuersa genera pisciū ego sibi dedi ad usum. Terra dicit. Ego panē et uinum dedi sibi ad nutrimentū. Ideo ignis clamabit. A me cōburat. Aq̄ in me submergat. Aer in me uentilet. Terra a me absorbeat. Infernus a me deglutiet. Sap. v. Annabit oēm creaturā ad uisionē p̄ra insensatos.

Tertius accusator erit xpianus scelus. Nā omnia peccata q̄ mō sunt occulta reuelabunt. Matt. xj. Nihil opertū qd non reuelabit. et occultū qd non sciatur. Nā tinea uestimentoz accusabit supbum. Erugo metalloz accusabit auarum. Merces defraudata pauperum accusabit tyrannuz. Iaco. v. Diuitie uestre putrefacte sunt. et uestimenta uia a tineis p̄mesta sunt. aurū et argentū uestru eruginauit. et erugo eorum uobis in testimoniū erit. Et infra. Ecce merces operarioz que defraudata est a uobis clamat et clamor eorū in aures dñi sabaoth introiuit. Et edificius accusabit ysurariū. Abacuc ij. Lapis de partere clamabit. et lignū qd in ter tūcturas edificioz est respondebit. Dixi tertio ponuntur rei peccatores dicēs. Tūc sedebit sup sedez maiestatis sue. s. in nube Luce. xxi. Et tūc uidebūt filium hominis uententē in nube. Et Isa. vi. Uidi dñm sedentē sup solium excelsus. Et p̄gregabitur ante eum o mēs. s. boni et mali q̄ fuerunt a p̄mo homine usqz ad ultimum. ij. ad Choz. v. Dēs stabimus añ tribunal xpi. s. in ualle iosaphat. de q̄ Jobells. iij. Cōgregabo omnes gētes et deducam eos in uallē iosaphat. et separabit eos ab inuicēz sicut pastor separat oues ab hedis. Sepabit eos sicut sacerdos legalis leprosus et immundū a mūdus. Figurat Dume. xij. Soroz moysi fuit eiecta p̄pter lepram extra castra. Spūaliter. Sic impij eicientur de medio iustoz. ne fetore peccati alios corumpāt. Et sicut Dyzias leprosus statim de hie rusalem eiecit. ij. Paral. xxvj. sic peccatores a consortio iustoz. Et sicut zizania colligit in fasciculos ad cōburendum Mat. xij. sic peccatores colligunt in ignē eternū. qz modicum fermentū totā massam corripit. j. ad Choz. v. Itē separabit eos sicut iustus iudex separat malos a bonis. ut boni securus q̄scant. Mat. xij. Mittet angelos suos ut colligāt de regno eius oia scandala. et eos q̄ faciunt iniquitatē et mittet eos in caminum ignis et. Et subdit. Et statuet oues a dextris: hedos aut a sinistris. Chas. Per oues intellige iustos. Matth. x. Ecce ego mitto uos sic oues in medio lupoz et.

Nota iustus comparatur ouī quīntuplici de causa. Primo qz est tractabilis ad radēdū. ps. lxxvij. Deduxisti sicut oues pplm tuum. Sic boni tractabiles sunt qz p̄latis humiliter obediūt Job. x. Oues mee uocē meā audiūt et sequunt me. s. obediendo. Scdo rōne fructuositatis. Job. xv. Elegi uos ut fructū afferatis et. Nā oē qd p̄cedit de oue fructiferū est. scz lac. lana. caro. et stercora. et sic oia opa nra debent esse fructifera. j. ad Choz. x. Omnia quecumqz facitis in noie dñi. Tertio ouis est animal mansuetus ut nec dentibus mordeat: nec cornibus feriat. Et sic iusti debēt esse mansueti. ps. xxxvj. Mansueti hereditabūt terras. Quarto ouis est animal patiens. et sic iusti. Luce. xxj. In patientia uia possidebitis aias uias. Quinto dñm suum uestit et cibat. Et sic boni. Isa. lviij. Cū uideris nudum operi eum. Item per hedos intelliguntur mali et peccatores. Nam plures habēt p̄prietates hedi. Primo hodus est animal feridus. in quo significat pctm luxurie. Nā luxuriosus feret coram deo et angelis eius. Isai. xxxiij. De cadaveribus